
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-8-5-7  
Séance du vendredi 13 septembre 2013 
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 
POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL 2010-2013 

2ÈME PROGRAMMATION DES AIDES POUR L'ANNEE 2013  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

 VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG 2010-2-5-1 du Conseil Général du 25 juin 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie du Sundgau, Florival-Vignoble-Plaine du 
Rhin et des Trois Pays, 

VU la délibération n° CG 2010-3-5-2 du Conseil Général du 5 novembre 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie du Piémont-Val d’Argent-Pays Welche, 
Colmar, Fecht et Ried, Thur Doller et Région Mulhousienne, 

VU la délibération n° CG 2011-5-5-3 du Conseil Général du 7 décembre 2011 relative à la 
révision à mi-parcours des Contrats de Territoire de Vie, 

VU la délibération n° CG 2012-6-5-2 du Conseil Général du 5 décembre 2012 relative à la 
délégation accordée à la Commission Permanente pour assurer le suivi de la politique 
de développement local inscrite dans les Contrats de Territoire de Vie et fixant le 
budget 2013, 

VU  la délibération n°CG-2011-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU l’avis de la Commission Actions et Territoires des 21 juin 2012 et 26 juin 2013, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 Approuve, au titre de l’exercice 2013, la 2ème programmation en matière de 

développement local inscrite dans les Contrats de Territoire de Vie et accorde les 
subventions pour un montant global de 195 261 € selon la répartition fixée par les 
tableaux annexés à la présente délibération. 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130913-0000011919-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 17/09/2013
Réception par le Prefet : 17/09/2013
Publication : 20/09/2013



2/2 

 

 Précise que les dépenses correspondantes seront imputées sur les chapitres 
suivants :  

- Programme F231, imputation 0-204-71-204141-28221-006 : Développement Local 
CTV -Communes et structures intercommunales : 36 723 €. 

- Programme F231, imputation 0-204-71-204142-28221-006 : Développement Local 
CTV -Communes et structures intercommunales : 89 707 €. 

- Programme F731, imputation 0-65-71-65734-28271-006 : Développement Local 
CTV Communes et structures intercommunales : 59 971 €. 

- Programme F731, imputation 0-65-71-6574-28271-006 : Développement Local CTV 
Tiers privés : 7 340 €. 

- Programme F731, imputation 0-65-71-65738-28271-006 : Développement Local 
CTV Organismes publics divers : 1 520 €. 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

 DU 13 SEPTEMBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE DU SUNDGAU 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

DLF04037 

ALTKIRCH TRADITIONS 
P13-Organisation d'une animation commerciale et artisanale 
ALTKIRCH ON ICE 

14 600,00 40% 5 840,00 

DLF04038 

ASSOCIATION LE THEATRE DU PREAU 
P13-Organisation d'un spectacle de plein air "1944...un village 
alsacien" 

15 000,00 10% 1 500,00 

DLF04004 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU SECTEUR 
D'ILLFURTH 
P12-Création d'une bibliothèque au Relais d'Assistantes 
Maternelles 
 

8 000,00 40% 3 200,00 

 
 
 
 
 
 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLI03526 

DURMENACH 
P13-Réhabilitation d'une maisonnette - création d'une Maison du 
Patrimoine 

Montant du projet : 250 000,00 € 
Cofinancement : 

UNION EUROPEENNE : 30 000,00 €

250 000,00 20% 50 000,00 



 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

 DU 13 SEPTEMBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE COLMAR FECHT ET RIED 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF04006 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
MUNSTER 
P13-Conception d'une nouvelle identité visuelle et déclinaison de 
la charte graphique 

30 000,00 40% 12 000,00 

DLF04005 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
BRISACH 
P13-Rencontres du Pays de Brisach 2013 
 

22 790,00 40% 9 116,00 

DLF04039 

OFFICE DE TOURISME INTERCOMMUNAL DU PAYS 
DE BRISACH 
P13-5ème anniversaire de l'inscription des fortifications de 
Vauban au Patrimoine Mondial de l'UNESCO 
 

3 800,00 40% 1 520,00 

 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLI03494 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
BRISACH 
P12-Installation de stations de services dédiées aux 
cyclotouristes 

8 135,00 40% 3 254,00 

 
 

 
 

 



 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

 DU 13 SEPTEMBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF03996 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P12-Promotion du Pôle Eco-Energie 

23 920,00 40% 9 568,00 

DLF04028 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P13-Navette des crêtes 2013 

3 800,00 40% 1 520,00 

DLF04027 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P13-Etude de la fusion des offices de tourisme 

19 375,00 40% 7 750,00 

 
 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLI03484 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P12-Numérisation du cadastre des communes de la CC 

14 862,00 40% 5 945,00 

DLI03488 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P12-Mise en place d'une signalétique pour l'Abri-mémoire 

15 000,00 40% 6 000,00 

DLI03490 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P12-Implantation d'une signalétique informationnelle sur le site 
de l'Engelbourg 

20 903,00 40% 8 361,00 

DLI03491 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P12-Création d'un parcours sportif spécifique aux handicapés à 
SCHWEIGHOUSE-THANN 

33 445,00 40% 13 378,00 

DLI03492 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P12-Aménagement des chemins de promenades du Pays de 
Thann (2ème et 3ème tranche) 

25 084,00 40% 10 034,00 

DLI03517 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P13-Pôle ENR Raccordement des fibres optiques 

32 603,00 40% 13 041,00 

DLI03521 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P13-Extension de l'outil de géoconférence et d'observation de 
l'offre commerciale 

7 950,00 40% 3 180,00 



 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

 DU 13 SEPTEMBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE FLORIVAL VIGNOBLE PLAINE DU RHIN 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF04013 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
ROUFFACH VIGNOBLES CHATEAUX 
P13-Rendez-vous chez les artisans 

16 500 ,00 6,06% 1 000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

 
N° Opération Maître d’ouvrage 

Libellé de l'opération 
Montant 

Subventionnable 
Taux Montant de la 

subvention 

DLI03508 

EGUISHEIM 
P13-Réalisation d'un parcours d'interprétation à EGUISHEIM 

Montant du projet : 35 000,00 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 500,00 €

35 000,00 10,5% 3 675,00 

DLI03506 

COMMUNAUTE DE COMMUNES ESSOR DU RHIN - 
FESSENHEIM 
P13-Construction d'un sentier "pieds nus" en bois sur roulette 
 

4 500,00 40% 1 800,00 

DLI03507 

COMMUNAUTE DE COMMUNES ESSOR DU RHIN - 
FESSENHEIM 
P13-Création d'une plateforme numérique bilingue dédiée à la 
promotion et à l'animation économique du territoire 
 

8 970,00 40% 3 588,00 

 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 13 SEPTEMBRE 2013 

 
Développement local - Investissement 

PROGRAMME 2013 
TERRITOIRE DE VIE PIEMONT VAL D’ARGENT PAYS WELCHE 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

DLI03479 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
KAYSERSBERG 
P12-Accueil numérique touristique 

10 434,00 40% 4 174,00 

 
 
 
 

Elaboration/révision de charte 
PROGRAMME 2013 

 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

DLE03030 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
KAYSERSBERG 
P12-Charte de développement 2007-2012 : Bilan et 
réactualisation 

20 631,00 40% 8 252,00 

 
 
 
 

 
Opération de modernisation du commerce (F) 

PROGRAMME 2013 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

OCM00032 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
RIBEAUVILLE 
P13-Etude préliminaire à la réalisation d’une OCMACS 

30 260,00 25% 7 565,00 

 


